
                                                           
 
 

 
 

 
 
  
  

 

 

 السؤال الأول: ضعي الرقم المناسب من القائمة ) أ ( أما ما يناسبها من القائمة ) ب (
 القائمة ) ب ( الرقم المناسب القائمة ) أ ( م

 حكم الإيمان بالرسل عليهم السلام  عدم الكذب  .1

 الركن الرابع من أركان الإيمان  معنى الإحسان  .2

 معنى قول النبي صلى الله عليه وسلم ) الدعاء هو العبادة (، أي أن الدعاء  المحمود  .3

 الإيمان باليوم الآخر ركن من أركان  محرم  .4

 أول منزل من منازل الآخرة  العلم  .5

لْمًا( هو طلب.... ما  القبر  .6 دْنِّي عِّ ِّ زِّ ب   يراد تحققه من الدعاء بقولة تعالى)وَقلُ رَّ

 تشبه الرجال بالنساء والنساء بالرجال في اللباسحكم   الإيمان  .7

 هو المزاح يدخل السرور في قلوب الآخرين الذي  المزاح   أصل العبادة  .8

 أن تعبد الله كأنك تراه فإن لم تكن تراه فإنه يراك  الإيمان بالرسل  .9

 من آداب المزاح  واجب  .11

 : اختاري الاجابة الصحيحة:الثانيالسؤال 

 الدرجة كتابة الدرجة 4س 3س 2س 1س
 اسم المدققة ةاسم المراجع ةاسم المصحح

   

 التوقيع التوقيع التوقيع أربعون درجة فقط 41 11 11 11 11

         

 الاستعداد لليوم الآخر يكون .1

 بكثرة الأهل       ج( بجمع المال     ب( بعمل الطاعات         أ(

 مما يعينني على ترك الكذب استشعاري بأن الله : .2

 سميع       ج( رحيم     ب( حليم         أ(

 عندما أريد الدعاء لوالدي أدعو بقوله تعالى:  .3

ينَ(        أ( نَ الْقوَْمِّ الظَّالِّمِّ نِّي مِّ ِّ نجَ ِّ  )ربنا اغفر لنا ذنوبنا(      ج( )رب ارحمهما كما ربياني صغيرًا(     ب( )رَب 

ِّ أحََدًا(  نهانا الله في هذه الآية عن :   .4 ِّ فلَا تدَْعُوا مَعَ اللََّّ َّ دَ لِلِّّ  قال تعالى )وَأنََّ الْمَسَاجِّ

 الذبح لغير الله       ج( التوكل على غير الله     ب( دعاء غير الله         أ(

ن رب ِّهِّ وَهَو ساجدٌ، فأَكَثِّرُوا الدُّعاءَ( على أن..يدل  .5  حديث)أقربُ مَا يكَونُ العبْدُ مِّ

 قرب العبد.       ج( السجود أفضل أوقات الدعاء     ب( مكانة الدعاء.         أ(

دَةً صَلَّى  .6  -الله عَلَيْهِّ :من فضائل الصلاة على النبي محمد صلى الله عليه وسلم أن من صَلَّى عَلَي ه وَاحِّ

 واحدة       ج( خمسًا     ب( عشرًا         أ(

 المجالس التي أبتعد عن حضورها هي: .7

 مجالس العلم       ج( مجالس الغيبة والسخرية      ب( مجالس الذكر          أ(

   : من النصوص التي تأمر بالإحسان قوله تعالى .8

   )صبغة الله ومن أحسن من الله صبغة (   ج( ) وأحسنوا إن الله يحب المحسنين(     ب( ( ) ومن أحسن من الله حكما لقوم يوقنونأ(

  من آداب المجالس    .9

 مقاطعة المتحدث       ج( كثرة المزاح في المجلس      ب(    القاء السلام عند دخول المجلس       أ(

 الكتاب الذي نزل على محمد صلى الله عليه وسلم .11

 القرآن الكريم       ج( التوراة     ب( الإنجيل         أ(

 المادة : الدراسات الاسلامية

 الصف : الثالث
 الزمن : ساعة ونصف

 

 : ............................................................ ةاسم الطالب

 اختبار مادة الدراسات الاسلامية للصف الثالث

هـ 1443الفصل الدراسي الثالث ) الدور الأول ( لعام 

 المملكة العربية السعودية

 وزارة التعليم

 ......إدارة التعليم 

 مكتب .......

   ........مدرسة 



 أمام العبارة الخاطئة:Ꭓ ( أمام العبارة الصحيحة وعلامة ) √ ( : ضعي علامة ) الثالثالسؤال 
 الإجابة العبارة م

  والتعبد بهواجب المسلم تجاه القرآن : محبتهُ والعمل بما فيه وتلاوتهُ   .1

  نزل القرآن على الرسول محمد صلى الله عليه وسلم  .2

  من مهام الرسل عليهم السلام الدعوة إلى التوحيد و التحذير من الشرك  .3

  من ثمرات الإيمان باليوم الآخر الرغبة في فعل الطاعات والخوف من فعل المعاصي  .4

  .من السنه السلام عند الخروج من المجلس  .5

   مانع في الشرع من لبس الملابس التي تحمل صور أنسان أو حيوانلا     .6

  .تعتبر كل المجالس مجالس خير  .7

  .(يرد على تحية الإسلام السلام عليكم ورحمة الله وبركاته بقوله)صباح الخير  .8

  أرفع صوتي عندما أطلب من والدي أو أحد إخوتي شيئاً    .9

  وسلم يمزح مع أصحابهلم يكن النبي محمد صلى الله عليه    .11

 

 : أكملي الفراغات التالية : الرابعالسؤال 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  العبادة...............   معنى قول النبي صلى الله عليه وسلم ) الدعاء هو العبادة (، أي أن الدعاء  .1

لْمًا( هو طلب. ما  .2 دْنِّي عِّ ِّ زِّ ب   ... ...........يراد تحققه من الدعاء بقولة تعالى)وَقلُ رَّ

 الإيمان بالرسل ركن من أركان .........  .3

 والنهي عن الشرك ...............  إلى اتفقت جميع دعوة الرسل على الدعوة  .4

ن رب ِّهِّ وَهَو ساجدٌ، فَأكَثِّرُوا   .5  أفضل أوقات الدعاء.................... الدُّعاءَ( على أنيدل حديث)أقربُ مَا يَكونُ العبْدُ مِّ

( على وجوب الإيمان بالله   .6 ِّ وَرُسُلِّهِّ نوُا بِّاللََّّ  ....................يدل قوله تعالى ) فَآمِّ

  .وسمي باليوم الآخر لأنه لا يوم بعده............معنى الإيمان باليوم الآخر هو التصديق بيوم القيامة وهو يوم   .7

 .................. الإيمان باليوم الآخر من أركان  .8

  .....    الإيمان بالرسل : هو التصديق بجميع الرسل من أولهم نوح عليه السلام إلى آخرهم  .9

 أنُزل الإنجيل على ...... عليه السلام  .11

  معلمة المادة /  لكن بالتوفيق والنجاح  ,,,,,,   انتهت الأسئلة  ,,,,,,   مع تمنياتي



                                                           
 
 

 
 

 
 
  
  

 

 

 السؤال الأول: ضعي الرقم المناسب من القائمة ) أ ( أما ما يناسبها من القائمة ) ب (
 ب ( القائمة ) الرقم المناسب القائمة ) أ ( م

 حكم الإيمان بالرسل عليهم السلام 11 عدم الكذب  .1

 الركن الرابع من أركان الإيمان 9 معنى الإحسان  .2

 معنى قول النبي صلى الله عليه وسلم ) الدعاء هو العبادة (، أي أن الدعاء 8 المحمود  .3

 الإيمان باليوم الآخر ركن من أركان 7 محرم  .4

 الآخرةأول منزل من منازل  6 العلم  .5

لْمًا( هو طلب.... ما 5 القبر  .6 دْنِّي عِّ ِّ زِّ ب   يراد تحققه من الدعاء بقولة تعالى)وَقلُ رَّ

 حكم تشبه الرجال بالنساء والنساء بالرجال في اللباس 4 الإيمان  .7

 هو المزاح يدخل السرور في قلوب الآخرين الذي  المزاح  3 أصل العبادة  .8

 كأنك تراه فإن لم تكن تراه فإنه يراكأن تعبد الله  2 الإيمان بالرسل  .9

 من آداب المزاح 1 واجب  .11

 : اختاري الاجابة الصحيحة:الثانيالسؤال 

 الدرجة كتابة الدرجة 4س 3س 2س 1س
 اسم المدققة ةاسم المراجع ةاسم المصحح

   

 التوقيع التوقيع التوقيع أربعون درجة فقط 41 11 11 11 11

         

 الاستعداد لليوم الآخر يكون .1

 بكثرة الأهل       ج( بجمع المال     ب( بعمل الطاعات         أ(

 مما يعينني على ترك الكذب استشعاري بأن الله : .2

 سميع       ج( رحيم     ب( حليم         أ(

 عندما أريد الدعاء لوالدي أدعو بقوله تعالى:  .3

ينَ(        أ( نَ الْقوَْمِّ الظَّالِّمِّ نِّي مِّ ِّ نجَ ِّ  )ربنا اغفر لنا ذنوبنا(      ج( )رب ارحمهما كما ربياني صغيرًا(     ب( )رَب 

ِّ أحََدًا(  نهانا الله في هذه الآية عن :   .4 ِّ فلَا تدَْعُوا مَعَ اللََّّ َّ دَ لِلِّّ  قال تعالى )وَأنََّ الْمَسَاجِّ

 الذبح لغير الله       ج( التوكل على غير الله     ب( دعاء غير الله         أ(

ن رب ِّهِّ وَهَو ساجدٌ، فأَكَثِّرُوا .5  الدُّعاءَ( على أن.. يدل حديث)أقربُ مَا يكَونُ العبْدُ مِّ

 قرب العبد.       ج( السجود أفضل أوقات الدعاء     ب( مكانة الدعاء.         أ(

دَةً صَلَّى الله عَلَيْهِّ : .6  -من فضائل الصلاة على النبي محمد صلى الله عليه وسلم أن من صَلَّى عَلَي ه وَاحِّ

 واحدة       ج( خمسًا     ب( عشرًا         أ(

 المجالس التي أبتعد عن حضورها هي: .7

 مجالس العلم       ج( مجالس الغيبة والسخرية      ب( مجالس الذكر          أ(

   : من النصوص التي تأمر بالإحسان قوله تعالى .8

   )صبغة الله ومن أحسن من الله صبغة (   ج( ) وأحسنوا إن الله يحب المحسنين(     ب( ) ومن أحسن من الله حكما لقوم يوقنون (أ(

  من آداب المجالس    .9

 مقاطعة المتحدث       ج( كثرة المزاح في المجلس      ب(       القاء السلام عند دخول المجلس    أ(

 الكتاب الذي نزل على محمد صلى الله عليه وسلم .11

 الكريمالقرآن        ج( التوراة     ب( الإنجيل         أ(

 المادة : الدراسات الاسلامية

 الصف : الثالث
 الزمن : ساعة ونصف

 

 الاجابة النموذجية

 اختبار مادة الدراسات الاسلامية للصف الثالث

هـ 1443الفصل الدراسي الثالث ) الدور الأول ( لعام 

 المملكة العربية السعودية

 وزارة التعليم

 ......إدارة التعليم 

 مكتب .......

   ........مدرسة 



 أمام العبارة الخاطئة:Ꭓ ( أمام العبارة الصحيحة وعلامة ) √ ( : ضعي علامة ) الثالثالسؤال 
 الإجابة العبارة م

 √ واجب المسلم تجاه القرآن : محبتهُ والعمل بما فيه وتلاوتهُ والتعبد به  .1

 √ الله عليه وسلم نزل القرآن على الرسول محمد صلى  .2

 √ من مهام الرسل عليهم السلام الدعوة إلى التوحيد و التحذير من الشرك  .3

 √ من ثمرات الإيمان باليوم الآخر الرغبة في فعل الطاعات والخوف من فعل المعاصي  .4

 √ .من السنه السلام عند الخروج من المجلس  .5

 ×  أنسان أو حيوان لا مانع في الشرع من لبس الملابس التي تحمل صور    .6

 × .تعتبر كل المجالس مجالس خير  .7

 × .(يرد على تحية الإسلام السلام عليكم ورحمة الله وبركاته بقوله)صباح الخير  .8

 × أرفع صوتي عندما أطلب من والدي أو أحد إخوتي شيئاً    .9

 × لم يكن النبي محمد صلى الله عليه وسلم يمزح مع أصحابه   .11

 

 : أكملي الفراغات التالية : الرابعالسؤال 

 
 
 
 

 

  العبادة........ أصل .......  معنى قول النبي صلى الله عليه وسلم ) الدعاء هو العبادة (، أي أن الدعاء  .1

لْمًا( هو طلب. ما  .2 دْنِّي عِّ ِّ زِّ ب   ... ......العلم .....يراد تحققه من الدعاء بقولة تعالى)وَقلُ رَّ

 .......الإيمان ..الإيمان بالرسل ركن من أركان   .3

 والنهي عن الشرك .......  التوحيد ........ إلى اتفقت جميع دعوة الرسل على الدعوة  .4

ن رب ِّهِّ وَهَو ساجدٌ، فَأكَثِّرُوا   .5  أفضل أوقات الدعاء...........السجود ......... الدُّعاءَ( على أنيدل حديث)أقربُ مَا يَكونُ العبْدُ مِّ

( على وجوب الإيمان بالله   .6 ِّ وَرُسُلِّهِّ نوُا بِّاللََّّ  ..........ورسله ..........يدل قوله تعالى ) فَآمِّ

  .وسمي باليوم الآخر لأنه لا يوم بعده.......الجزاء .....معنى الإيمان باليوم الآخر هو التصديق بيوم القيامة وهو يوم   .7

 ......الإيمان ............ الإيمان باليوم الآخر من أركان  .8

 صلى الله عليه وسلممحمد  .....    الإيمان بالرسل : هو التصديق بجميع الرسل من أولهم نوح عليه السلام إلى آخرهم  .9

 ... عليه السلام عيسى أنُزل الإنجيل على ...  .11

  معلمة المادة /  لكن بالتوفيق والنجاح  ,,,,,,   انتهت الأسئلة  ,,,,,,   مع تمنياتي


